D 17594

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního

**Kolektivní správa
autorských práv a práv souvisejících s právem autorským**

Vedoucího diplomové práce: JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová

Rok zpracování: 2007

Diplomant: Alena Fraňková

Hlavatého 623, Praha 4 - 149 00

5.ročník

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Alena Froučková

Prohlašuji s tím, aby tato má diplomová práce
byla Právnickou fakultou Univerzity Karlovy
přijímána ke studijním účelům.

Praxe dne: 12.2.2008

Alena Froučková

Obsah

Úvod..... 4
1. Kolektivní správa autorských práv a práv souvisejících s právem autorským..... 6
1.1 Modely kolektivní správy..... 7
1.2 Práva typicky kolektivně spravovaná..... 10
1.3 Vývoj institutu kolektivní správy a spolupráce mezi národními kolektivními správci..... 13
1.4 Přehled vývoje kolektivní správy na našem území..... 16
1.4.1 Období 1918 – 1953..... 16
1.4.2 Období 1953 – 1965..... 17
1.4.3 Období 1965 - 1990..... 18
1.4.4 Vývoj po roce 1990 – 2000; vývoj právní úpravy autorských odměn..... 19
2. Platná právní úprava kolektivní správy v České republice..... 23
2.1 Kolektivní správce..... 25
2.2 Zastoupení kolektivním správcem..... 31
2.2.1 Zákonné zastoupení..... 31
2.2.2 Smluvní zastoupení..... 39
2.3 Vztah kolektivního správce k uživatelům..... 41
2.4 Hromadné a kolektivní smlouvy..... 45
2.5 Dohled nad činností kolektivního správce..... 50
2.6 Odměny za užití předmětů ochrany – pravidla výběru, rozdělování..... 53
3. Aktuální otázky kolektivní správy práv..... 56
4. Závěr..... 60
Seznam použité literatury..... 62

Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma kolektivní správy autorských práv a práv souvisejících s právem autorským. Činnost kolektivních správců bývá velmi často kritizována ze strany veřejnosti. Po důkladném vyslyšení těchto námitek lze ale zjistit, že nezdědka kdy vychází ze zkreslených informací, nedostatečné znalosti právní úpravy a povědomí o tom, co vlastně kolektivní správa je a k čemu slouží. Lze říci, že právě tento nelichotivý mediální obraz kolektivních správců přispěl k mému zájmu poznat toto téma do větší hloubky a rozpracovat jej.

Za cíl práce jsem si vytyčila podání komplexního výkladu daného tématu, objasnění vlastních důvodů existence institutu kolektivní správy, vyložení toho, kdo jsou ony organizace spravující autorská práva a na jakém principu fungují. V předkládané práci se rovněž zaměřuji právě na zmíněné kritické ohlasy, jež můžeme slyšet v jakékoliv společenské diskusi na téma kolektivní správy, a zabývám se tím, nakolik jsou tyto výtky oprávněné. Jako každý jiný právní institut, i správa autorských práv a potažmo práv souvisejících s právem autorským, nestagnuje, nýbrž se v průběhu času vyvíjí a přizpůsobuje společenským změnám, snaží se vylepšovat. Již ze své podstaty nemůže být tento systém správy práv nikdy absolutně spravedlivý. To po něm žádat nelze. V průběhu psaní práce jsem ovšem dospěla k názoru, že přece jen existuje pár dílčích prvků, které si vylepšení žádají, aby se tento institut stal maximálně prospěšným jak pro nositele práv, tak pro uživatele. Z toho důvodu si i já dovoluji v části práce týkající se platné právní úpravy v České republice nastolit vlastní, leckdy kritický pohled na určité oblasti fungování kolektivní správy.

Diplomovou práci jsem z formálního hlediska rozdělila na tři hlavní části. První z nich je věnována obecné problematice kolektivní správy, dalo by se říci globálnímu pohledu na ni, v jejím rámci se zabývám možnými modely kolektivní správy, věnuji se tomu, která z práv bývají vůbec kolektivně spravována. Tato část obsahuje rovněž popis historického vývoje kolektivní správy, jak na úrovni celosvětové, tak i na našem území. Druhá část se zaměřuje na současnou úpravu kolektivní správy v České republice. V závěrečné třetí části bych ráda nastínila aktuálně diskutované otázky tohoto právní institutu, perspektivy jeho možného vývoje, zejména pak na poli Evropské unie navrhovanou směrnicí, jež by upravila kolektivní přeshraniční správu autorských práv a práv s ním souvisejících pro zákonné on-line hudební služby a také připravovanou novelu autorského zákona, jenž se dotýká právě otázek spjatých s kolektivní správou. V závěru pak bude obsaženo shrnutí mého pohledu na systém kolektivní správy.

Jednotlivé dílčí aspekty by jistě zasloužily podrobnějšího rozpracování. Organizací spravujících kolektivně práva máme již v České republice šest a nepochybně by bylo zajímavé podívat se na fungování jedné z nich podrobněji. Z důvodu omezení daného rozsahem práce jsem se ale zaměřila na výklad obecný ve snaze postihnout všechna základní témata institutu kolektivní správy.

Ten sám je v české odborné literatuře poměrně málo zpracován a pokud ano, povětšinou vychází z nyní již neplatného zákona č. 237/1995 Sb., o hromadné správě autorských práv. I z toho důvodu jsem podklady čerpala rovněž z cizojazyčné literatury. Informace jsem získávala nejen četbou knih, ale pracovala jsem i s odbornými články, úvahami a v neposlední řadě s dokumenty jednotlivých kolektivních správců. Na tomto místě bych ráda poděkovala paní JUDr. Alexandře Wünschové Pujmanové za podnětné myšlenky při zpracovávání této práce. Zdrojem informací pro mne bylo i absolvování týdenní „stáže“ v právním oddělení společnosti Intergram.

I. Kolektivní správa autorských práv a práv souvisejících s právem autorským

Kolektivní správou označujeme zastupování většího počtu osob, jimž přísluší autorské právo nebo právo související s právem autorským, či osob, které mají k výkonu těchto práv oprávnění ze zákona¹. Obsahem autorského práva jsou výlučná osobnostní a majetková práva autora. Základem nakládání s nimi je vždy jejich individuální výkon autorem samotným. Jen on má právo rozhodovat, jak se svým dílem naloží, zda a komu poskytne oprávnění k jeho užití, zda dílo zpracuje atd. Teprve v momentu, kdy by tento individuální výkon nebyl buď vůbec možný anebo se jevil z hospodářského hlediska jakožto neúčelný, dochází ke kolektivnímu spravování práv jednotlivých nositelů speciálními organizacemi – tzv. kolektivními správci.

Ještě do 19. století vstupovali-li nositelé práv do vztahů s uživateli, dělo se tak přímo, bez spoluúčasti třetí strany. Prudkým rozmachem v oblasti techniky, který pro autory znamenal nové způsoby užití jejich děl a usnadnění jejich celosvětového šíření, byl tento stav ovšem nabit. Díky rozvoji rozhlasového vysílání se šíření hudebních děl stávalo ze strany autorů najednou těžko kontrolovatelným a poskytování jednotlivých licencí k užití děl a vybírání odměn za ně nemožným. Jak počet nositelů práv, tak počet těch, kteří díla využívali, rostl a individuální výkon některých práv se v mnoha případech ukázal jako zcela nepraktický. A za této situace, s cílem poskytnout dílům ochranu a usnadnit výběr finančních prostředků za jejich užití, se zrodil systém kolektivní správy. Ten se v průběhu let v reakci na nové způsoby užití děl a na nové společenské poměry vyvíjel a formoval až do podoby, v jaké ho známe dnes.

V současnosti by se náplň činnosti kolektivního správce dala souhrnně vymezit jako: uzavírání smluv opravňujících k užití děl, výkonů či snímků, monitorování tohoto užití, vybírání odměn a jejich následné přerozdělování. Spravována jsou veskrze práva na odměnu za užití děl, výkonů či snímků sdělováním veřejnosti, zhotovováním tiskových rozmnoženin, právo na slušné vypořádání z opětovného prodeje originálu uměleckého díla a jiná. Rozmanitá činnost kolektivních správců bude blíže popsána v jednotlivých kapitolách této diplomové práce.


[…]

prostudování problematiky kolektivní správy autorských práv a práv souvisejících s právem autorských se na rozdíl od mnoha jejích kritiků domnívám (i přes drobné osobní výtky které jsem v průběhu práce nastínila), že její existence je účelná a momentálně ztěžila nahraditelná jiným, lepším způsobem spravování práv. Kolektivní správa přináší výhody oběma stranám autorskoprávního vztahu, jehož obsahem je užití předmětů ochrany. Pro nositele práv představuje možnost, jak bez nákladných ekonomických výdajů a časové ztráty poskytovat licenční smlouvy, monitorovat jejich plnění, vybírat autorské odměny a popřípadě se soudní cestou domáhat svého nároku z neoprávněného užití. Uživatelům naopak přináší možnost získat na základě jedné smlouvy právo užívat velký počet předmětů ochrany a to vše s mnohem nižšími finančními náklady, než kdyby tak činili individuálně. Výhodou je rovněž jistota, že případný spor bude vést uživatel pouze s kolektivním správcem, nikoli s několika případně dotčenými nositeli práv zvlášť.

Kolektivní správci mají většinou v zemi svého působení zákonné monopolní postavení, což znamená, že pro výkon téhož práva k témuž druhu díla existuje pouze jeden takovýto správce. Pro Českou republiku považuji tuto úpravu za vyhovující vzhledem k menšímu počtu domácích nositelů práv a vzhledem k větší účelnosti pro nositele práv i pro uživatele. Aby nedocházelo ke zneužití monopolního postavení kolektivního správce a aby byl zajištěn odborný a efektivní výkon kolektivní správy, je stanovena dohledová povinnost Ministerstva kultury.

Zákonodárci dnes stojí před výzvou, jak zareagovat na aktuální vývoj v užívání předmětů ochrany daný prudkým technologickým rozvojem a jak tyto případné změny reflektovat do právního systému. Systém kolektivní správy se zrodil v 18. století v období průmyslové revoluce. Je zřejmé, že od té doby se změnilo mnohé. Revoluce dnes probíhá především na poli digitálních technologií, jež na jednu stranu umožňují stále nové způsoby užití děl, umožňují pořizování kopií děl ve stejné kvalitě jakou má původní záznam, na stranu druhou přinášejí i technologické prostředky, díky nimž lze lépe ono užití děl monitorovat (např. ISRC kódy) a vytváří určitá opatření, jež by kopírování děl zabránila (Digital Rights Management - DRM). Kolektivní správci z celého světa také mohou využívat pro svoji práci nejrůznější mezinárodní databáze autorských děl (jednu takovou vede např. organizace CISAC pod názvem CIS). Všechny tyto skutečnosti otevírají nové možnosti kolektivní správy práv a je na ně nutné zareagovat. Problémem právních norem obecně ovšem je, že jsou dosti rigidní a nedokáží určitou problematiku upravit tak rychle, jak si žádají společenské změny. Důkazem je například otázka

zmiňovaného DRM systému, který byl vytvořen především z popudu vydavatelů hudebních děl, jež kopírováním nahrávek přicházeli o značné zisky. O tomto souborném označení technických metod, které jsou využívány pro kontrolu nebo omezení použití digitálních médií byly vedeny dlouholeté debaty, spekulovalo se o nich jako o budoucí efektivní ochraně proti pirátským kopiím děl. Jak je v poslední době ovšem patrné, DRM ochrana se ukazuje jako kontraproduktivní. Skladby opatřené touto ochranou lze obvykle přehrát jen do určitého data, nelze pořizovat jejich záložní kopie, a tak spotřebitelé na tato omezení reagují nižší poptávkou po hudebních dílech. Z toho důvodu nahrávací společnosti v současnosti přistupují opět k nabídce hudby bez technologické ochrany.

Velice zajímavé bude sledovat další vývoj Evropskou unií navrhované legislativní úpravy přeshraničního poskytování on-line hudebních služeb. Osobně se domnívám, že než tato myšlenka dojde svého reálného naplnění (stane-li se tak vůbec), ještě bude nutno několik let vyčkat. Osobně si myslím, že spíše než na odstraňování bariér plynoucích ze zásady teritoriality, by se v současnosti národní právní úprava každého státu měla zaměřit na zefektivnění a větší transparentnost jejího národního systému kolektivní správy. Rovněž by mezi jednotlivými národními úpravami mělo dojít k nastolení harmonizačního procesu a ke setření dosavadních rozdílů mezi nimi. Až poté bude moci být zahájena diskuse o přeshraniční správě práv.

V úvodu této práce jsem napsala, že kritika veřejnosti je často odrazem nedostatečného povědomí o činnosti kolektivních správců, respektive o autorském právu obecně. Klíčem k nastolení opačného trendu a ke zlepšení mediálního obrazu kolektivních správců je dle mého názoru právě mnohem výraznější systémová osvěta v celé oblasti autorských práv. Myslím si, že už od dětství by mělo být pěstováno povědomí o tom, že i nehmotný výtvar duševní činnosti má svého původce, jehož práva je nutno respektovat. Za samozřejmé pak považuji zavedení výuky alespoň základů autorského práva na středních školách. Rovněž se domnívám, že před nabytím účinnosti jakýchkoliv změn autorského zákona, by Ministerstvo kultury mělo více komunikovat s veřejností, seznámit je s důvody, které ke změnám vedly a osvětlit jejich dopad v praktickém životě. Nemuseli bychom tak možná být svědky ať již slovních či písemných invektiv, jaké se objevily v souvislosti s přijetím vyhlášky č.488/2006 Sb. a případné kritiky by mohly probíhat v odbornějším duchu. Akutní změnu společenského přístupu k chápání a respektování autorského práva považuji za možná důležitější než jakékoliv dílčí změny v systému kolektivní správy samotném. Jak kdysi jeden moudrý člověk poznamenal – změnit právní normu trvá měsíce až roky, změnit myšlení lidí je otázkou desítek let.
