Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Název práce: Kolektivní správa práv autorských a práv souvisejících s právem autorským

Diplomant: Alena Fraňková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Alexandra Wunschová Pujmanová

Oponent: JUDr. Petra Malá Žikovská

Odevzdání práce: prosinec 2007

Diplomantka si ve své práci dala za cíl pospat komplexně problematiku kolektivní správy práv a to nejen z hlediska platné právní úpravy, ale i z hlediska aktuálních problémů, se který i je tento institut často spojován.

Své práce se zhostila s pečlivostí. Z práce je patrné, že autorka pracovala i se zahraničními prameny, takže dokázala stručně popsat činnost některých zahraničních kolektivních správců, což je přínosné z hlediska možnosti srovnání s tuzemskou praxí.

Práce obsahuje podrobný popis historického vývoje institutu kolektivní správy u nás, včetně podrobného rozboru současné právní úpravy.

Autorka se zabývá také otázkami spojenými s vývojem kolektivní správy v rámci Evropské Unie. Podrobně rozebírá úvahy Evropské komise o právní úpravě přeshraniční kolektivní správy a zvažuje důsledky, které by mohly některé zvažované modely přinést národním kolektivním správcům.

Autorka zaujímá ke všem nastoleným problémům svá stanoviska. Kriticky se vyjadřuje například k systému náhradních odměn i k praktikám kolektivních správců i uživatelů.

Práce svým obsahem a rozsahem plně splňuje požadavky na diplomovou práci kladené. Z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě

JUDr. Alexandrá Wunschová Pujmanová
odborný asistent